
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-309 del  03/05/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma – Affidamento  diretto  per 
l’acquisto  di  un  gruppo  elettrogeno  necessario  per 
alimentare  la  pompa  di  campionamento  di  acque 
sotterranee in piezometri.

Proposta n.  PDTD-2012-313 del  03/05/2012

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 03 (tre)  maggio     2012  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dottor  de’  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Affidamento diretto per l’acquisto di un gruppo 

elettrogeno necessario per alimentare la pompa di campionamento di acque sotterranee in 

piezometri.

RICHIAMATE:

 -  la  DDG  n.  85  del  22.12.2011   -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la DDG n. 86 del 22.12.2011    - Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- il D. Lgs 12/04/2006 n. 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE;

- la DDG n. 67 del 13/09/2011 con la quale è stato modificato il regolamento Arpa che disciplina 

le spese per forniture di beni e servizi  in economia (R0602/DG) ai sensi dell’art.  125 del 

D.L.gs  12/04/2006,  n.  163  e  dell’art.  10  della  Legge  regionale  dell’Emilia-Romagna 

21/12/2007 n. 28; 

- le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e fornitura del 10/01/07 in merito alla modalità di funzionamento del sistema SIMOG 

e della richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

PREMESSO:

- che  presso   il  Servizio  territoriale  della  Sezione  provinciale  Arpa  di  Parma  è  emersa  la 

necessità di procedere all’acquisto di un gruppo elettrogeno, in quanto quello esistente si è 

rotto;

- che il suddetto gruppo elettrogeno è necessario per alimentare la pompa di campionamento di 

acque sotterranee in pozzi piezometrici soprattutto  in quelle zone dove non c’è la possibilità 

di allaccio alla rete elettrica; 

- che  da  un  indagine  di  mercato  non  era  economicamente  vantaggioso  procedere  alla 

riparazione dello stesso; 

PREMESSO:



- che per motivi di urgenza si è provveduto all’acquisto diretto del gruppo elettrogeno dalla 

Bertoli Srl Via Tomasicchio, 3/5 -  43013 Langhirano Parma, la quale ha presentato un offerta 

per un importo parei ad € 605,00; 

VISTO:

- che  si  è  dato  corso  alla  procedura  d’acquisto  acquisendo  dall’Autorità  di  vigilanza  sui 

contratti pubblici il numero CIG : ZD204C4F93;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

RICHIAMATO:

 -  il  Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 9), 

approvato con D.D.G. n. 67   del 13/09/2011 e ritenuto  che sussistono le condizioni previste 

dal  citato  regolamento  per  procedere  in  economia  all’affidamento  della  fornitura  di  cui 

trattasi; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore Dottor Eriberto de’ Munari   che ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Ester 

Cella  ai  sensi  del  Regolamento Arpa per il  decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 50 del 13/05/2005; 

- che è stato individuato il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dalla L. 

n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.93 Ester Cella; 

DETERMINA

1. di acquistare, per i motivi in premessa esposti, il gruppo elettrogeno per il fabbisogno del 

Servizio territoriale della Sezione Provinciale Arpa  di Parma dalla ditta Bertoli SrL Via 

Tomasicchio, 3/5 43013 Langhirano -  Parma  per un importo di € 500,00 + IVA 105,00 

per un importo totale di € 605,00;

2. di  dare atto  che  il  costo complessivo  di  €  605,00,  avente  natura  di  investimenti  è  di 

carattere pluriennale, e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2012 

sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità Direzione di Sezione.



Il Direttore di Sezione

(F.to Dottor Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2012-313   del    03/05/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione Provinciale di Parma – Affidamento diretto per l’acquisto di 
un  gruppo  elettrogeno  necessario  per  alimentare  la  pompa  di 
campionamento di acque sotterranee in piezometri.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  03/05/2012
 La Responsabile Amministrativa


